
REPUBLIKA HRVATSKA 
REPUBBLICA DI CROAZIA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 
REGIONE ISTRIANA 
Upravni odjel za kulturu 
Assessorato alla cultura 
Novigrad-Cittanova, Mlinska/Via del Mulino 4b 
tel.052/351-476, fax: 052/351-691 
Pula-Pola, Sv. Teodor 2 
tel.052/351-471; 351-472 
Labin, G. Martinuzzi 2 
tel.052/351-478, 351-479 fax: 052/351-696                                                    
KLASA:612-01/14-01/98 
URBROJ: 2163/1-21/3-14 -01  
Pula - Pola, 13.08.2014.  
 
 

ISTARSKA ŽUPANIJA -    
REGIONE ISTRIANA 

ŽUPAN 
 

putem 
 

STRUČNE SLUŽBE SKUPŠTINE 
Pazin 
Dršćevka 1 

 
 
 
PREDMET:  Prijedlog Zaključka o davanju podrške projektu kandidature Grada Pule - Pola 

za Europsku prijestolnicu kulture 2020. godine – dostavlja se 
 
 

U prilogu vam dostavljamo predmetni akt na nadležno postupanje. 
 
 
 
 
PRILOG: 

- Prijedlog Zaključka 
- Obrazloženje 

 
 

Pročelnik 
 

Vladimir Torbica, prof. 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 
 
REPUBLIKA HRVATSKA 

  ISTARSKA ŽUPANIJA 
ŽUPAN 

KLASA: 612-01/14-01/05 
URBROJ: 2163/1-01/8-14-2 
Pula, 29. kolovoza 2014. 
 
 
 
       SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
        n/r predsjednika Valtera Drandića 
         
            Dršćevka 3 
                   52 000  PAZIN 
 
 
 
PREDMET:  Zaključak o davanju podrške projektu kandidature Grada Pule - Pola za 

Europsku prijestolnicu kulture 2020. godine  
 
 
 
Temeljem članka  65. Statuta Istarske županije - Regione Istriana ("Službene novine Istarske 
županije" br. 10/09. i 04/13.), Župan Istarske županije - Regione Istriana donosi 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 

 
1. Prihvaća se nacrt i utvrđuje prijedlog Zaključka o  davanju podrške projektu kandidature 

Grada Pule - Pola za Europsku prijestolnicu kulture 2020. godine. 
 

2. Prijedlog Zaključka iz toč.1. čini sastavni dio ovog Zaključka, te se isti upućuje Skupštini 
Istarske županije na razmatranje i usvajanje. 

 
3. Za izvjestitelja po točki 1., a vezano za točku 2. određuje se Vladimir Torbica, pročelnik 

Upravnog odjela za kulturu Istarske županije. 
 

4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 

 
          Župan 
            mr. sc. Valter Flego 
 

 
 
 
 
 
 



Na temelju članka  43. Statuta Istarske županije - Regione Istriana ("Službene novine 
Istarske županije" br. 10/09. i 04/13.), Skupština Istarske županije - Regione Istriana donosi 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
o davanju podrške projektu kandidature Grada Pule - Pola za Europsku prijestolnicu 

kulture 2020. godine 
 
 

I. 
Skupština Istarske županije - Regione Istriana daje podršku projektu kandidature Grada Pule 
- Pola za Europsku prijestolnicu kulture 2020. godine. 

 
II. 

Utvrđuje se da je Gradsko vijeće Grada Pule - Pola donijelo Odluku  o kandidaturi Grada 
Pula - Pola za Europsku prijestolnicu kulture 2020. godine na sjednici održanoj dana 01. 
kolovoza 2014.godine. 

 
III. 

Utvrđuje se da će Istarska županija - Regione Istriana, projektu iz točke I. ovog Zaključka, 
dati financijsku, promotivnu i organizacijsku podršku sukladno mogućnostima Proračuna te 
odlukama župana i  Skupštine Istarske županije - Regione Istriana.  

 
IV. 

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
 
Klasa: 
Urbroj: 
Pazin, 
 
 

ISTARSKA ŽUPANIJA - REGIONE ISTRIANA 
ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 

 
 
 

 
 

Predsjednik 
Valter Drandić 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
O B R A Z L O Ž E N J E 

 
 
 
1. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE OVOG AKTA 
 
Pravni temelj za donošenje ovog akta sadržan je u odredbi članka 43. Statuta Istarske 
županije - Regione Istriana ("Službene novine Istarske županije" br. 10/09. i 04/13.) 
Navedenom odredbom Statuta Istarske županije - Regione Istriana propisane su ovlasti 
Skupštine Istarske županije - Regione Istriana. 
 
2. OSNOVNA PITANJA KOJA SE UREĐUJU OVIM AKTOM I POSLJEDICE KOJE 
    ĆE NASTATI NJEGOVIM DONOŠENJEM 
 
Gradsko vijeće Grada Pule - Pola je, na sjednici održanoj 01. kolovoza 2014. godine, 
donijelo Odluku kojom se utvrđuje da će se Grad Pula - Pola kandidirati za Europsku 
prijestolnicu kulture 2020.godine. Navedenom Odlukom se Upravni odjel za kulturu Grada 
Pule - Pola zadužuje za pripremu dokumentacije po Pozivu za podnošenje prijava za 
inicijativu EU "Europska prijestolnica kulture za 2020. godinu u Republici Hrvatskoj" 
Ministarstva kulture RH od 11. lipnja 2014.godine. 
Sukladno Odluci br. 445/2014/EU Europskog  parlamenta i Vijeća o utvrđivanju inicijative 
Unije za Europske prijestolnice kulture za razdoblje od 2020. do 2033. godine, hrvatski i irski 
gradovi službeno su dobili priliku da se kandidiraju za titulu Europske prijestolnice kulture 
2020. godine. Naslov Europske prijestolnice kulture dodjeljuje se svake godine najviše 
jednom gradu u svakoj od dvije države članice sukladno kalendaru u Odluci br. 445/2014/EU, 
kojom je uređena inicijativa Europska prijestolnica kulture od 2020. do 2033. godine. Za 
2020. godinu dvije države članice koje će ponijeti naslov Europske prijestolnice kulture jesu 
Republika Hrvatska i Irska. 
Europska prijestolnica kulture jedna je od najuspješnijih i najprepoznatljivijih inicijativa EU 
kojoj je cilj istaknuti bogatstvo i raznolikost kao i zajedničke kulturne aspekte Europe kako bi 
pridonijela zbližavanju europskih naroda i njihovom boljem međusobnom razumijevanju. U 
tim su okolnostima opći ciljevi inicijative definirani na sljedeći način: očuvati i promicati 
raznolikost kultura u Europi i naglasiti njihove zajedničke značajke kao i povećati osjećaj 
pripadnosti građana zajedničkom kulturnom prostoru s jedne strane, te poticati kulturni 
doprinos dugoročnom razvoju gradova u skladu s njihovim strategijama i prioritetima, s druge 
strane. U skladu s tim ciljevima, grad koji će ponijeti naslov Europske prijestolnice kulture 
nastojat će svojim aktivnostima poboljšati opseg, raznolikost i europske dimenzije svoje 
kulturne ponude, uključujući i transnacionalnu suradnju; proširiti pristup i sudjelovanje u 
kulturi; ojačati kapacitet svojeg kulturnog sektora i njegovu povezanost s drugim sektorima, 
te podići svoj međunarodni ugled pomoću kulture. 
Značajni učinci inicijative su utjecaj na lokalni razvoj, obnovu grada, razvoj turizma, promjenu 
stava lokalnog stanovništva o važnosti svog grada, poboljšanje kvalitete života, nove 
mogućnosti zapošljavanja te na dugoročno ulaganje u napredak društva kroz kulturu. 
Ministarstvo kulture RH je tijelo nadležno za postupak odabira za naslov Europske 
prijestolnice kulture za 2020. godinu u Republici Hrvatskoj. Poziv Ministarstva se temelji na 
Odluci br. 445/2014/EU koja posebice precizira kriterije koji će se koristiti pri odabiru. 
Gradove bira neovisno Povjerenstvo na temelju kulturnog programa grada koji mora imati 
snažnu europsku dimenziju, uključivati predstavnike lokalne zajednice svih uzrasta i 
doprinijeti dugoročnom razvoju grada. 
U okviru dobivanja titule Europska prijestolnica kulture moguća je nominacija za nagradu 
Melina Mercouri u iznosu od 1.500.000 EUR. Navedena se nagrada financira iz Programa 
Kreativna Europa uspostavljenog Uredbom 1295/2013. Europskog parlamenta i Vijeća od 
11. prosinca 2013. godine. 
 Rok za dostavu prijava kandidature je 17. travnja 2015. godine. 



 
Donošenjem Zaključka koji se predlaže, Istarska županija - Regione Istriana daje podršku 
predmetnoj kandidaturi Grada Pule - Pola. Podrška bi, sukladno mogućnostima Proračuna 
za 2014. i 2015. godinu te odlukama župana i predstavničkog tijela, bila financijske, 
promotivne i organizacijske naravi (suradnja i umrežavanje svih gradova IŽ-RI). 
 
3. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU OVOG AKTA 
 
Financijska sredstva za provedbu ovog akta planirati će se u Proračunu Istarske županije za 
2014. i 2015. godinu. 
 
4. PRIJEDLOG AKTA 
 
Dostavlja se u prilogu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ai sensi dell'articolo 43 dello Statuto della Regione Istriana ("Bollettino ufficiale della Regione 
Istriana" n. 10/09 e 04/13), l'Assemblea della Regione Istriana emana la 
 
 
 

CONCLUSIONE 
con la quale si sostiene il progetto di candidatura della Città di Pola a Capitale europea della 

cultura 2020 

 
 
I 

L'Assemblea della Regione Istriana sostiene il progetto di candidatura della Città di Pola a 
Capitale europea della cultura 2020. 

 
II 

Si constata che il Consiglio cittadino della città di Pola, alla sua seduta dell'1 agosto 2014, ha 
emanato la Delibera sulla candidatura della Città di Pola quale Capitale europea della cultura 
nel 2020.  

 
III 

Si constata che la Regione Istriana, darà ul suo appoggio finanziario, promozionale e 
organizzativo al progetto di cui al punto I della presente Conclusione, secondo le possibilità 
dl Bilancio e le delibere del Presidente e dell'Assemblea della Regione Istriana.  

 
IV 

La presente Conclusione entra in vigore il giorno della sua emanazione. 
 
 
 
Classe: 
N.Prot.: 
Pisino, 
 
 

REGIONE ISTRIANA 
ASSEMBLEA 

 
 
 

 
 

Il Presidente 
Valter Drandić 

 
 


